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Informacion statistikor mbi numrin e vizitoreve 
Ne shqiperi per periudhen  janar-QERSHOR 2009 
 
 
Numri i përgjithshëm i vizitorëve në Shqipëri për periudhën janar-
qershor 2009 është rreth 951495 persona. Këtu përfshihen: 
 
-Vizitorë të huaj janë 522197 nga të cilët 13384 janë vizitorë ditorë  
(eskursionistë) ndërsa 508813 janë vizitorë me netëqëndrime(turistë) 
-Vizitorë me nënshtetësi shqiptare të cilët janë rezidentë në vende të 
ndryshme janë rreth 429298 persona. 
 
Periudha janar qershor 2009 krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të 
kaluar ka patur një rritje 10% dhe në krahasim me vitin 2005 rritja  
është afersisht 2.4 here. 
 
Me rrugë tokësore kanë hyrë 71% e vizitorëve, 19% me rrugë ajrore 
dhe 10% me rrugë detare. 
 
Sipas qëllimit të udhëtimit për periudhën janar-prill raporti në % është 
82% për pushime,5% biznes , 3% vizitorë ditorë dhe 10% të tjerë. 
 
Për këtë periudhë numrin më të madh të turistëve e bëjnë europianet 
92%, më pas amerikanë, aziatikë dhe të tjerë me respektivisht 5%,2% 
dhe 1%. 
 
Te ardhurat nga turizmi ne milion euro 
 

Nr Viti Milion euro 
1 2007 1,002 
2 2008 1,170 
3 Trem I 2009 212 

 



 
 

 
Numri i pergjithshem i vizitoreve  ne Shqiperi per periudhen janar-shtator eshte 
rreth 1.600000 persona. Ketu perfshihen:     
 -Vizitore te huaj rreth 900000 nga te cilet: 108000 (12%) jane vizitore ditore (eskursioniste), 
  ndersa rreth 792000 (88%) jane vizitore me neteqendrime (turiste)   
 - Vizitore me nenshtetesi Shqiptare te cilet jane rezidente ne vende te ndryshme te botes 
   (qe sipas Organizates Boterore te Turizmit llogariten si turiste) jane 700000  
Tabelat e meposhtme paraqesin te dhenat statistikore vetem per vizitoret e huaj. 
Nisur nga te dhenat rezulton se kemi nje rritje prej 17.3% krahasuar me vitin 2006. 
Kjo rritje eshte me e  dukshme ne muajt janar 31%, mars 30% dhe qershor 27%, gje qe  
tregon se sezoni turistik nuk zgjat vetem muajt e veres por gjate gjithe vitit.  

 


